
         
  研究者：林緯翔、張凱維、陳昱宏   指導老師︰廖丹敏老師
一、研究主題：
臺北市仁愛國民小學五年級學生對新操場的看法。
二、研究動機:

上個學期大家在舊操場上玩得很高興，但這個學期學校要換新操場，所以我們想知道同學們對新操場的想法。

三、研究目的：

1.想瞭解五年級小朋友對舊操場的缺失。

2.想瞭解五年級小朋友對新操場施工時的想法。
3.想瞭解五年級小朋友對新舊操場的觀感。
4.想瞭解五年級小朋友對新操場的期望。
四、研究工具：

本研究利用「臺北市仁愛國民小學五年級學生操場主題之相關調查研究之問卷」進行研究。
五、研究對象：

     母群體：臺北市仁愛國民小學五年級小朋友。                        

     抽樣對象及人數：臺北市仁愛小學五年06.14.15班，全班。
     抽樣方式：採非隨機抽樣，全班一起作答。
六、研究程序：

先擬定主題，設計問卷，完成問卷表單，再發送及回收統計問卷，之後書寫問卷報告，製作簡報檔再修改，演練完畢後，最後上台報告。
七、研究結果與討論：
	1.請問你認為新操場的設備有沒有改善？（單選）

	
	改善很多
	有改善
	還好
	不好
	其他
	合計

	506
	6
	16
	6
	0
	0
	28

	514
	4
	12
	10
	0
	0
	26

	515
	2
	17
	5
	1
	0
	25

	合計
	12
	45
	21
	1
	0
	79


分析:57%的人都認為有改善，有15%的人認為改善很多，也27%的人認為還好，不好和其他只有0~1%的人，可見普遍認為新操場的設備有改善。
	2.請問你對新操場跑道鋪成紅藍交錯滾白邊有什麼感覺？（單選）

	
	感覺很好
	還好
	沒有感覺
	怪怪的
	其他
	合計

	506
	4
	11
	4
	9
	0
	28

	514
	1
	10
	5
	8
	2
	26

	515
	7
	8
	3
	7
	0
	25

	合計
	12
	29
	12
	24
	2
	79


分析:37%的人覺得還好，15%認為沒有感覺，30%認為怪怪的，3%是其他，只有15%認為很好，可見大部分的人都認為怪怪的。
	3.當你第一次跑在新跑道上，你覺得新跑道的彈性好不好？（單選）

	
	很好
	還好
	無感覺
	不好
	合計

	506
	8
	14
	4
	2
	28

	514
	6
	13
	7
	0
	26

	515
	8
	12
	5
	0
	25

	合計
	22
	39
	16
	2
	79


分析:49%的人認為還好，28%認為很好，20%認為無感覺，只有3%的人認為不好，可見大家都覺得心操場的彈性蠻好的。
	4.請問你在新操場跑步時，跑起來有沒有比舊操場順暢？

	
	有
	還好
	沒有
	合計

	506
	13
	12
	3
	28

	514
	8
	11
	7
	26

	515
	9
	11
	5
	25

	合計
	30
	34
	15
	79


分析:43%的人認為還好，38%的人認為有，只有19%的人覺得沒有，可見大家都認為新操場比較好跑。
	5.請問你覺得新操場是否比舊操場漂亮？（單選）

	
	有
	還好
	沒有
	合計

	506
	12
	14
	2
	28

	514
	16
	6
	4
	26

	515
	10
	12
	3
	25

	合計
	38
	32
	9
	79


分析:48%的人認為有，41的人覺得還好，只有11%的人覺得沒有，可見大家都認為新操場較漂亮。
	6.印象當中，你覺得舊操場有什麼缺失？(可複選)

	
	坑坑巴巴
	容易跌倒
	操場中央會有氣泡
	地上有沙子
	其他
	合計

	506
	16
	9
	27
	7
	1
	60

	514
	18
	10
	21
	16
	0
	65

	515
	11
	11
	18
	8
	0
	48

	合計
	45
	30
	66
	31
	1
	173


分析:38%的人認為操場中央下雨會有氣泡，26%的人認為跑到坑坑巴巴，18%的人認為地上有沙子，17%的人認為容易跌倒，1%的人是其他，可見舊操場真的有許多缺失。
	7.請問你對開學之後不能使用操場有什麼感覺？（單選）

	
	還好
	高興
	生氣
	失望
	難過
	其他
	合計

	506
	16
	1
	1
	8
	2
	0
	28

	514
	15
	1
	3
	6
	0
	1
	26

	515
	12
	2
	1
	9
	0
	1
	25

	合計
	43
	4
	5
	23
	2
	2
	79


分析:54%的人認為還好，5%的人認為很高興，29%的人認為很失望，6%的人認為很生氣，3%的人認為很難過，可見大部分的人都能接受開學後不能使用操場的事實。
	8.當工作人員在操場上施工時，你有什麼感覺？（可複選）

	
	很辛苦
	沒感覺
	很無聊
	很危險
	很緩慢
	其他
	合計

	506
	16
	3
	4
	7
	5
	1
	36

	514
	17
	7
	3
	10
	6
	0
	43

	515
	12
	2
	2
	10
	3
	2
	31

	合計
	45
	12
	9
	27
	14
	3
	110


分析:41%的人認為很辛苦，24%認為很危險，13%認為很緩慢，11%的人認為沒感覺，8%的人認為很無聊，可見大部分的人都認為他們的工作既辛苦又危險。
	9.請問你對操場施工時的噪音有什麼感覺？（單選）

	
	很吵
	很煩
	沒感覺
	沒聽到
	其他
	合計

	506
	15
	3
	8
	0
	2
	28

	514
	13
	7
	6
	0
	0
	26

	515
	9
	6
	9
	1
	0
	25

	合計
	38
	16
	23
	1
	2
	80


分析:47%的人認為很吵，29%的人認為沒感覺，20%的人認為很煩，1%的人認為沒聽到，可見在製造操場時真的蠻吵的。
10. 請問你對於新操場-發現有什麼優點或缺失或期望？
優點: 1.較環保2.躲避球場的線畫得很清楚

      3.跑道坑坑巴巴不見了4.了不容易跌倒5.司令台很漂亮6.顏色很豐富

      7.躲避球場用顏色區分8.操場很乾淨9.跑道彈性好，適合跑步

缺失: 1.跑道變得不太好看2.跑道有點硬，跌倒很危險3.司令台怪怪的

      4.在球場跌倒會很痛5.跑道怪怪的

期望: 1.新操場會比舊操場用的更久2.躲避球場能更多
八、研究結論：
1.大部分的人認為以前舊操場中央下雨會有氣泡、跑道坑坑巴巴、地上有沙子而且容易跌倒……但新操場都沒有這些缺失，而且有改善。
2.大部分的人都認為新操場的顏色怪怪的。
3.大家都覺得新操場的彈性、順暢度蠻好的。
4.大家都認為新操場較漂亮。
5. 大家認為:1.跑道變得不太好看2.跑道有點硬、跌倒很危險3.司令台怪怪的4.在球場跌倒會很痛5.跑道怪怪的
6.可見大部分的人都能接受開學後不能使用操場的事實。
7. 大部分的人認為操場施工人員施工時既辛苦、認為很危險，可見大部分的人都認為他們的工作既辛苦又危險，而製作操場時真的蠻吵的。
8. 大部分的人希望新操場會比舊操場用的更久和能有更多躲避球場，才能讓更多的人打球。
九、研究建議：
1.在做以新舊操場為區分的問卷時，應該要針對高年級來實施
2.在封閉性問題的選項中，要打一般人可以想出來的所有答案，

以免填答者找不到自己想到的答案選項而寫其他的話，就更難統計了。
十、我有話要說:

林緯翔的心得與省思：

  在這次的體驗中，令我印象最深刻的事情就是設計問卷。因為我本來以為設計問卷很簡單，但是經過這次的努力，不僅讓我了解到了五年級同學對新操場的看法、想法、期望。五下我想要做有關國中想讀什麼學校的專題研究。
陳昱宏的心得與省思：
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  一開始我以為做「問卷調查」是一件很容易的事情。但是，自從我們開始進行「操場跑跳碰」的問卷調查之後，我體會到問卷調查的辛苦。雖然我們這一組的進度比較慢，可是我們仍然努力的完成它。希望我們能夠如期完工!
張凱惟的心得與省思：
  這學期在做問卷時我一直以為做問卷很簡單，可是實際上卻比想像中的困難，因為在出題時需要想很久才想得出來，而且一直忘記要甚麼時候做問卷，但是在經過這一次的經驗後，我終於對問卷這種東西有些概念了! 
